
Základní škola Nové Město na Moravě 
se specializací v oboru výpočetní techniky 

Vratislavovo náměstí 124 

okres Žďár nad Sázavou  
 

Zpráva o činnosti školy 
 

 Základní informace o škole 
 

• Základní škola Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 124, má bohatou 

tradici, založena byla před 144 lety, sídlí v historické budově ve středu města. 

• V devíti ročnících se tu vzdělávají žáci od 6 do 15 let, v současné době jich je 554 

(včetně 16 ukrajinských uprchlíků), téměř polovina žáků dojíždí z okolních obcí.  

• V letošním roce byla poprvé otevřena přípravná třída o 10 žácích, která sídlí 

v prostorách školní družiny (nad KB). Děti zde budou hravou formou rozvíjet své 

dovednosti a seznamovat se se školním prostředím, přičemž velkou výhodou bude 

zaměření na konkrétní potřeby a individuální přístup ke každému dítěti. Nástup do 1. 

třídy příští rok by pro ně měl být jednodušší a snáze zvládnutelný.  

• Součástí základní školy je hlavní budova na Vratislavově náměstí a tři odloučená 

pracoviště: přístavba (žáci 1.–3. ročníku), malotřídní ZŠ Slavkovice (žáci 1.–4. ročníku 

z místní části Slavkovice), školní družina s ranním i odpoledním provozem. 

• Škola má vlastní tělocvičnu, skvěle udržovanou školní zahradu a školní dvůr. Ke 

stravování žáků a cizích strávníků slouží moderní školní jídelna.  

• Žáci se vzdělávají v moderně vybavených učebnách a odborných a poloodborných 

pracovnách - učebny fyziky a chemie, zeměpisná, přírodopisná, dějepisná a 

matematická učebna, tři jazykové učebny, dvě plně vybavené počítačové učebny a 

digitální laboratoř, učebna hudební výchovy, učebna výtvarné výchovy, žákovská 

kuchyňka, nově vybudované žákovské dílny. K odpočinku využívají žáci relaxační 

místnost a žákovskou knihovnu. 

• Jde o moderní školu s bohatou tradicí. Cílem je, aby výuka probíhala formou 

přiměřenou každému dítěti a přitom zajistila vysokou úroveň znalostí a dovedností. Je 

rozvíjeno systémové myšlení žáků, učí se samostatnému vyhledávání a zpracovávání 

informací. Důraz je kladen na funkční gramotnost žáků - zejména v oblastech čtenářské, 

matematické, finanční, přírodovědné, sociální a digitální. 

• Pozornost je věnována výuce cizích jazyků. Od 1. ročníku je vyučován anglický jazyk, 

od 7. ročníku druhý cizí jazyk. Žáci si vybírají mezi jazykem německým nebo jazykem 

ruským. 

• Mezi další priority patří oblast ekologické výchovy, kde jsou žáci vedeni k pochopení 

souvislostí a složitostí vztahů člověka a životního prostředí. Škola je zapojena do 

mezinárodního projektu Ekoškola, získala titul Škola udržitelného rozvoje a Škola 



podporující zdraví. Žákům jsou poskytovány vhodné podmínky pro zdravý životní styl 

– ekologické akce, sportovní aktivity, preventivní aktivity, dopravní výchova, zdravá 

výživa,… 

• Škola se již 30 let specializuje na informační technologie. Kromě standardní výuky 

informačních a komunikačních technologií, jež probíhá ve všech třídách od 4. ročníku, 

mají žáci možnost studovat ve specializovaných třídách se zaměřením na informační 

technologie. Specializované třídy jsou organizačně začleněny do 6.-9. ročníku a jsou 

určeny pro žáky, kteří s velmi dobrými výsledky zvládají učivo základní školy. Výuka 

informačních technologií probíhá v moderně vybavených učebnách, jejichž technické 

prostředky jsou pravidelně modernizovány a obměňovány tak, aby držely krok se 

současnými standardy v oblasti ICT. 

• V rámci spolupráce s firmou Microsoft je škola zapojena do celosvětového programu 

Partners in Learning a je Inovativním vzdělávacím centrem Microsoft v Kraji Vysočina. 

Podílí se na systémové podpoře učitelů v kraji, aktivně ovlivňuje vzdělávací politiku v 

rámci SYPO (systém podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů) a v rámci krajských 

projektů. 

• Velká pozornost je věnována prevenci rizikového chování. Ve škole působí školní 

poradenské pracoviště, jehož členy jsou výchovný a kariérní poradce, metodik 

prevence, školní speciální pedagog.  

• Již třetím rokem byla naše škola vybrána jako škola určená pro vzdělávání žáků 

cizinců. 

• Aktivně se na činnosti školy podílí žákovský parlament, zástupci jsou žáci 5.-9. 

ročníku. 

• Při výchově velmi dobře funguje úzká spolupráce s rodiči. Spolek rodičů se podílí na 

akcích, které škola pro své žáky připravuje. Pravidelně se schází školská rada. 

• Základní škola aktivně spolupracuje s dalšími subjekty v okolí, zejména s místní 

knihovnou, muzeem, městskou policií, OSPOD, kulturním domem, Portimem, klubem 

seniorů, mateřskými a středními školami a mnoha dalšími organizacemi.  

• Činnost školy můžete sledovat na školních webových stránkách http://zs1.nmnm.cz, na 

školním Facebooku https://www.facebook.com/zsvratislavovo/ či na školním Instagramu 

https://www.instagram.com/zsvratislavovo/. 

 

  Přílohy:  Přehledné údaje o počtu žáků a tříd v minulých letech 

    Shrnutí školního roku 2022-2023 

    Příprava školního roku 2023-2024 

 

V Novém Městě na Moravě dne 15. 9. 2023 

       Mgr. Hana Knapčoková – ředitelka školy 

 

TELEFON E-MAIL BANKOVNÍ SPOJENÍ IČO/DIČ 
566 598 501 hana.knapcokova@zs1.nmnm.cz KB Žďár nad Sázavou 70284725 
  č.ú. 27-1299440207/0100 CZ70284725 

http://zs1.nmnm.cz/
https://www.facebook.com/zsvratislavovo/
https://www.instagram.com/zsvratislavovo/


 

 

Přehledné údaje o počtu žáků a tříd v minulých letech 

 

 

Ve školním roce 2019/2020 měla škola  v NMnM    22 tříd  501 žáků 

      ve Slavkovicích 2 třídy  26 žáků 

      celkem   24 tříd  527 žáků 

Ve školním roce 2020/2021 měla škola  v NMnM  22 tříd    500 žáků 

      ve Slavkovicích 2 třídy  24žáků 

      celkem   24 tříd  524 žáků 

Ve školním roce 2021/2022 měla škola  v NMnM  22 tříd   533 žáků 

      ve Slavkovicích 2 třídy  18 žáků 

      celkem   24 tříd  551 žáků 

Ve školním roce 2022/2023 měla škola  v NMnM  22 tříd  529 žáků  

      ve Slavkovicích 2 třídy  21 žáků 

      celkem   24 tříd  550 žáků 

Ve školním roce 2023/2024 má škola  v NMnM  22 tříd  528 žáků  

      ve Slavkovicích 2 třídy  26 žáků 

      přípravná třída 1 třída  10 žáků 

      celkem   25 tříd  564 žáků 

 

 

 

 

 

 



  

 Shrnutí školního roku 2022 – 2023 

 

 Počet žáků celkem:     550 

 Z toho počet ukrajinských žáků:     23 

 Počet zaměstnanců:     79 

 Škola určená pro vzdělávání žáků cizinců – našich 23 žáků + 6 žáků z 2. ZŠ 

 

 Projekty:    Šablony I – OP JAK 

     Potravinová pomoc do škol 

     Doučování 

     Prevence digitální propasti 

     Zdraví je naše bohatství 

     Ovoce a zelenina do škol 

     Mléko do škol 

 

 Akce:     Školní liga 

     Slavnostní vyřazení žáků devátých tříd 

     Den otevřených dveří školy 

     Příběh jednoho domu 

     Hodina kódování 

     Vánoční diskotéka, bowlingový turnaj, soutěž Ajtík, 

     sportovní a vědomostní soutěže, besídky, akce pro  

     předškoláčky, Noc s Andersenem, pasování na čtenáře, 

     drakiáda, adaptační a zážitkové dny, výlety, exkurze a 

     mnoho dalších 

 

 Novinky:   elektronická žákovská knížka 

     Školní Facebook a Instagram 

 

 

 

 



  

 Příprava školního roku 2023 – 2024 

 

 Počet žáků celkem    564 

 Z toho žáků přípravné třídy    10 

 Počet ukrajinských žáků    16 

 Počet zaměstnanců:     83 

 Škola určená pro vzdělávání žáků cizinců 

 

 Projekty   Šablony I – OP JAK 

     Potravinová pomoc do škol 

     Národní plán obnovy 

     Prevence digitální propasti 

     Zdraví je naše bohatství 

     Ovoce a zelenina do škol 

     Mléko do škol 

 

 Plánované akce:  Školní liga 

     Slavnostní vyřazení žáků devátých tříd 

     Hodina kódování 

     Vánoční diskotéka, bowlingový turnaj, soutěž Ajtík, 

     sportovní a vědomostní soutěže, besídky, akce pro  

     předškoláčky, noc s Andersenem, pasování na čtenáře, 

     adaptační a zážitkové dny, výlety, exkurze a mnoho 

     dalších 

 

 Novinky:   inovovaný školní vzdělávací program  

     převedení školní matriky do online prostředí 

     otevření přípravné třídy 

     otevření dalšího oddělení školní družiny – navýšení 

     kapacity 

 

 


